

अभ्यर्थक प्रमुख वन संरक्षक/नोडल अधिकारी, वन संरक्षण, भूमि सर्वेक्षण निदेशालय, इन्दिरानगर फारेस्ट कालोनी, देहरादून की पत्र
 सं०-3071 ए/3-5-2, दिनांक 30/04/2015 के अनुसार क्षतिपूर्क वृक्षारोपण एवं उसका 10 वर्ष तक रख-रखाव हेतु प्राक्कलन
 1100 पौध/है०

परियोजना का नाम- जनपद पौड़ी गढ़वाल के विधानसभा क्षेत्र श्रीनगर के अन्तर्गत बसोला-बगडियालगांव-समया मोटर मार्ग के निर्माण हेतु 3.132 है०
 वन भूमि का गैर वानिकी कार्य हेतु लो.नि.वि. को प्रत्यावर्तन। (लम्बाई 10.00 किमी०)

क्षतिपूर्क वृक्षारोपण स्थल का नाम- ग्राम-ढौण्ड सिविल सोयम भूमि।

क्षेत्रफल- $3.132 \times 2 = 6.264$ है०

प्रथम चरण					
क्र.सं.	कार्य का विवरण	इकाई		इकाई दर प्रति रू०	व्यय
1	2	3		4	5
1	राई व सीमांकन	1.00	है०	81.00	81.00
2	टोकरी की सफाई कार्य (झाड़ी कटान आदि कार्य)	1.00	है०	2627.00	2627.00
3	दीवार बन्दी कार्य/फेन्सिंग कार्य	1.00	है०	22275.00	22275.00
4	गड्ढे खुदान (0.30 X 0.30 X 0.45) सेमी०	1100	सं०	5.60	6160.00
5	पौधों की कीमत प्रथम वर्ष	1100	सं०	4.40	4840.00
6	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य	1.00	है०	6446.00	6446.00
7	विशेषाज्ञ इटिया का निर्माण करना (प्रति है०) 100 र० मी० लम्बी व 0.60 मी० चौड़ी	60.00	वर्ग मी०	12.40	744.00
8	अन्य व्यय (जैसे यंत्र-संयंत्र, औजार तेज करना)	1.00	है०	645.00	645.00
प्रथम चरण का योग:-					43818.00
द्वितीय चरण					
1	गड्ढे भरान कार्य (0.30 X 0.30 X 0.45) सेमी०	1100	सं०	1.00	1100.00
2	पौधों की कीमत वर्ष	1100	सं०	1.25	1375.00
3	पौधे डलान कार्य	1100	सं०	6.20	6820.00
4	पौध रोपण कार्य व भावला बन्दी कार्य	1100	सं०	1.95	2145.00
5	निराई गुड़ाई एवं भलचिंग (दो बार)	1100	सं०	248.00 प्रति सैकड़	2728.00
6	खाद व दवा पर व्यय	1.00	है०	L. S.	1000.00
7	वृक्षारोपण की देख रेख व रख-रखाव पर व्यय 07 माह	1.00	है०	483.00 प्रति है०	3381.00
8	1. झाड़ी कटान (लेन्टाना गाजर घास/काला बांस)	1.00	है०	1329.00	1329.00
	2. सुरक्षा दीवार/घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना 150 रू० मी०/ है०	0.15	कि०मी०	838.00	125.70
	3. वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों की अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तिगत/समितियों को प्रोत्साहन देना।	1.00	है०	L. S.	2000.00
9	अन्य व्यय साईन बोर्ड, पौध डलान हेतु टोकरी, सुहाती, बोरी आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पोलीथीन सीट क्रय वर्ष में 2-3 बार फोटोग्राफी, फील्ड स्तरीय वन्य जीवों का पंचार प्रसार एवं डेक्कमेटेशन आदि कार्य	1.00	है०	L. S.	8000.00
10	अन्य कार्य	1.00	है०	L. S.	800.00
द्वितीय चरण का योग:-					30863.70
तृतीय चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त प्रथम वर्ष में अनुरक्षण कार्य 12 माह	1.00	है०	483.00	483.00
2	1. वृक्षारोपण क्षेत्र के अन्तर्गत सखे घास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	1.00	है०	1329.00	1329.00
	2. सुरक्षा दीवार के बाहर 4 मी० पट्टी साफ करना।	0.15	कि०मी०	838.00	125.70
	3. वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों की अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तिगत/समितियों को प्रोत्साहन देना।	1.00	है०	L. S.	2000.00

2		3		4	5
3	पौध की कीमत।	110.00	सं०	5.65	621.50
4	पौध का डुलान कार्य।	110.00	सं०	6.20	682.00
5	धनु रूढ़ा खोदना एवं रोपण कार्य करना।	110.00	सं०	3.10	341.00
6	मौसम खाद का मुख्य डुलान सहित।	110.00	सं०	1.37	150.70
7	शीतकाल में मलचिंग कार्य।	110.00	सं०	1.15	126.50
8	अन्य कार्य।	1.00	है०	320.00	320.00
तृतीय चरण का योग:-					11492.40
चतुर्थ चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1	है०	L. S.	2350.00
चतुर्थ चरण का योग:-					8146.00
पंचम चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1.00	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1.00	है०	L. S.	2350.00
पंचम चरण का योग:-					8146.00
षष्ठ चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1.00	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1.00	है०	L. S.	2350.00
षष्ठ चरण का योग:-					8146.00
सप्तम चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1.00	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1.00	है०	L. S.	2350.00
सप्तम चरण का योग:-					8146.00
अष्टम चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त षष्ठ वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1.00	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1.00	है०	L. S.	2350.00
अष्टम चरण का योग:-					8146.00
नवम चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त सप्तम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1.00	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1.00	है०	L. S.	2350.00
नवम चरण का योग:-					8146.00
दशम चरण					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त अष्टम वर्ष में रखरखाव व अनुरक्षण कार्य (12 माह)	1.00	है०	483.00	5796.00
2	अन्य कार्य।	1.00	है०	L. S.	2350.00
दशम चरण का योग:-					8146.00
कुल व्यय रू०					143136.10
सिलिंग के अनुसार देय दर रू० 1,43,000/है०					

हस्तांतरण हेतु प्रस्तावित भूमि 3.132 है० (आरक्षित - 0.882 है० + सिविल - 2.250 है० + पंचायत - 0.00 है०)

क्षतिपूर्क वृक्षारोपण हेतु दुगुनी भूमि 3.132 है० X 2 = 6.264 है० X रू० 1,43,000.00 = रू० 8,95,752.00
(रू० आठ लाख पचास हजार सात सौ बावन) मात्र

अधिशोसी अभियन्ता,
निर्माण खण्ड, लो० नि० कि०,
बैजरा (गढ़वाल)

प्रधानीय प्रशासक,
खुवाल-बन प्रपाण,
गढ़वाल